

भारत सरकार  
कारपोरेट कार्य मंत्रालय

लोकसभा  
अतारंकित प्रश्न संख्या. 3923  
(सोमवार, 18 अगस्त, 2025/27 श्रावण, 1947 (शक) को उत्तर के लिए)

पीएमआईएस के तहत आवेदकों द्वारा इंटर्नशिप की वापसी

3923. श्री प्रद्युम्न बोरदोलोईँ:

क्या कारपोरेट कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) देश भर में और विशेष रूप से पूर्वोत्तर क्षेत्र (एनईआर) से पीएम इंटर्नशिप योजना (पीएमआईएस) के तहत प्राप्त और स्वीकृत आवेदनों की संख्या कितनी है;

(ख) विशेषकर पूर्वोत्तर क्षेत्र के संदर्भ में इंटर्नशिप की पेशकश के बाद योजना से हटने वाले आवेदकों की कुल संख्या कितनी है;

(ग) क्या सरकार ने आवेदकों द्वारा योजना से हटने के कारणों का पता लगाने के लिए कोई सर्वेक्षण या अध्यास कराया है; और

(घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

कारपोरेट कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री और सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय में राज्य मंत्री।

(श्री हर्ष मल्होत्रा)

(क): बजट 2024-25 में घोषित प्रधान मंत्री इंटर्नशिप योजना (पीएमआईएस) का उद्देश्य पांच वर्षों में शीर्ष 500 कंपनियों में एक करोड़ युवाओं को इंटर्नशिप के अवसर प्रदान करना है। इस योजना की शुरुआत के रूप में, कारपोरेट कार्य मंत्रालय ने 3 अक्टूबर, 2024 को योजना का एक पायलट प्रोजेक्ट शुरू किया है, जिसे एक वर्ष में 1.25 लाख इंटर्नशिप अवसर प्रदान करने का लक्ष्य रखा गया है।

3 अक्टूबर, 2024 से शुरू हुए पायलट प्रोजेक्ट के पहले दौर में, देश के सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के 745 जिलों में साझेदार कंपनियों द्वारा 1.27 लाख से अधिक इंटर्नशिप अवसर पोस्ट किए गए। इनमें से 1.81 लाख से अधिक आवेदकों से लगभग 6.21 लाख आवेदन प्राप्त हुए थे। इस दौर में, उत्तर पूर्वी क्षेत्र से संबंधित 8100 से अधिक अभ्यर्थियों से 28000 से अधिक आवेदन प्राप्त हुए थे।

कंपनियों द्वारा प्रस्तावित इंटर्नशिप अवसरों में और आवेदकों की योग्यता में मांगी गई आवश्यकताओं के आधार पर, पायलट प्रोजेक्ट के पहले दौर में, साझेदार कंपनियों ने 82000 से अधिक इंटर्नशिप प्रस्ताव दिए और 28000 से अधिक अभ्यर्थियों ने इंटर्नशिप में शामिल होने के प्रस्ताव स्वीकार किए। किए गए 4200+ प्रस्तावों में से, उत्तर पूर्व क्षेत्र के अभ्यर्थियों द्वारा 2000 से अधिक प्रस्ताव स्वीकार किए गए थे।

9 जनवरी, 2025 को शुरू हुए पीएम इंटर्नशिप योजना पायलट प्रोजेक्ट के दूसरे दौर में, लगभग 327 साझेदार कंपनियों ने देश के 735 जिलों में 1.18 लाख से अधिक इंटर्नशिप अवसर (नए और पिछले दौर के संपादित अपूरित अवसर) पोस्ट किए हैं। देश भर में 2.14 लाख से अधिक आवेदकों से 4.55 लाख से अधिक आवेदन प्राप्त हुए थे। इनमें से पूर्वोत्तर क्षेत्र के लगभग 5100 अभ्यर्थियों से 12000 से अधिक आवेदन प्राप्त हुए थे।

12.08.2025 तक, साझेदार कंपनियों ने 82000 से अधिक इंटर्नशिप प्रस्ताव किए हैं और 24000 से अधिक अभ्यर्थियों ने इंटर्नशिप में शामिल होने के प्रस्ताव स्वीकार किए हैं। किए गए 3500+ प्रस्तावों में से, पूर्वोत्तर क्षेत्र के अभ्यर्थियों द्वारा 1500 से अधिक प्रस्ताव स्वीकार किए गए हैं।

(ख): पीएमआईएस पायलट प्रोजेक्ट के पहले दौर में लगभग 32700 अभ्यर्थियों ने इंटर्नशिप में शामिल होने का प्रस्ताव स्वीकार नहीं किया। पूर्वोत्तर क्षेत्र में, 1000 से अधिक अभ्यर्थियों ने इंटर्नशिप में शामिल होने के प्रस्ताव को स्वीकार नहीं किया।

दूसरे दौर में, वर्तमान में, प्रस्तावों को शुरू करने और इंटर्न द्वारा स्वीकृति/कार्यभार ग्रहण करने की प्रक्रिया प्रगति पर है।

(ग) से (घ): कारपोरेट कार्य मंत्रालय द्वारा किए गए समर्वती मूल्यांकन और फीडबैक सर्वेक्षण के आधार पर, कॉल सेंटर द्वारा अभ्यर्थियों को की गई आउटबाउंड कॉल और विभिन्न हितधारकों, जैसे अभ्यर्थियों, उद्योग और उद्योग संघों और राज्य सरकारों से प्राप्त फीडबैक के आधार पर, आवेदकों द्वारा प्रस्ताव स्वीकार न करने या इंटर्नशिप में शामिल न होने के कारण स्थान संबंधी विचार, इंटर्नशिप की अवधि, उच्च शिक्षा के अनुसरण आदि हैं।

\*\*\*\*\*